Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de junho”

REQUERIMENTO Nº 501/2025

Requer informações com
relação a realização de
pavimentação, partindo da
ponte localizada na Estrada da
Cachoeira, no bairro São
Joaquim, até a Estrada dos
Italianos, no bairro Residencial
Cachoeira.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Estrada da Cachoeira, no trecho
compreendido entre a ponte localizada no bairro São Joaquim até a Estrada
dos Italianos, no bairro Residencial Cachoeira, passando em frente à antiga
Fábrica de Óleo (atual empresa instalada no local), é uma via de significativa
relevância para o deslocamento de trabalhadores e moradores da região;

CONSIDERANDO que a referida empresa emprega atualmente
cerca de 200 funcionários, muitos dos quais residem nos bairros São Joaquim,
31 de Março e adjacências, sendo obrigados a percorrer trajetos mais longos
devido à falta de infraestrutura adequada na via, o que acarreta maior gasto
com combustível, tempo de deslocamento e desgaste de veículos;

CONSIDERANDO ainda que a ausência de iluminação pública ao
longo do referido trecho representa risco à segurança dos trabalhadores,
sobretudo no período noturno, deixando-os vulneráveis a furtos, roubos e
outros tipos de violência, além de dificultar o tráfego de veículos e pedestres; e

CONSIDERANDO, por fim, a importância do planejamento urbano
e da melhoria da mobilidade e da infraestrutura para o desenvolvimento social
e econômico da região.

REQUEIRO, com fundamento no artigo 10, inciso X, da Lei
Orgânica do Município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o artigo 63,
inciso IX, do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja oficiado o
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que, por meio do setor
competente, preste as seguintes informações técnicas e administrativas:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
63

/2
02

5
22

/0
8/

20
25

 1
3:

33
 -

 C
H

A
V

E
: 8

9P
Z

-6
62

K
-N

Y
G

T
-5

U
5V

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de junho”

REQUERIMENTO Nº 501/2025/PÁGINA 02

1) A quem pertence a área compreendida entre a ponte
localizada na Estrada da Cachoeira, no bairro São Joaquim, até a
Estrada dos Italianos, no bairro Residencial Cachoeira,
especialmente no trecho que passa em frente à antiga Fábrica de
Óleo, entre as Ruas Dionísio Silva e José Margato?

2) Existe projeto de pavimentação asfáltica, com guias e
sarjetas, implantação de galeria de águas pluviais e iluminação
pública, para o trecho mencionado da Estrada da Cachoeira?

3) Caso a resposta ao item anterior seja positiva, qual é o
cronograma previsto para a execução da obra? Em caso negativo,
quais são os motivos da inexistência do projeto?

4) Sendo a área de propriedade particular, há algum projeto
protocolado junto à Prefeitura para implantação de loteamento
(residencial ou industrial) ou outro tipo de intervenção urbana?

5) Outras informações técnicas ou administrativas que a
Prefeitura entender pertinentes ao esclarecimento e viabilidade do
pedido.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de agosto de 2025.

Carlos Fontes
Vereador – União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
63

/2
02

5
22

/0
8/

20
25

 1
3:

33
 -

 C
H

A
V

E
: 8

9P
Z

-6
62

K
-N

Y
G

T
-5

U
5V

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=89PZ662KNYGT5U5V  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 89PZ-662K-NYGT-5U5V

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
63

/2
02

5
22

/0
8/

20
25

 1
3:

33
 -

 C
H

A
V

E
: 8

9P
Z

-6
62

K
-N

Y
G

T
-5

U
5V

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=89PZ662KNYGT5U5V
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 89PZ662KNYGT5U5V
		2025-08-22T14:01:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura